- industria possit extendi.*" (regla XII, AT X p. 411 l. 14-16; cfr. *ibid.* p. 425 l. 7 y ss.). Hay que notar que una "enumeración" es "completa" si se puede repasar la totalidad de los elementos en los que un problema puede descomponerse (cfr. regla VII, AT X p. 390 l. 6-9).
- 22 "*Iam ut quoque secundum aggrediamur, et ut accurate distinguamus simplicium rerum notiones ab istis quae ex iisdem componuntur,...*" (regla XII, AT X p. 417 l. 16-18). Cfr. *ibid.* p. 427 l. 3-6. La terminología usada por Descartes es oscilante; en *ibid.* p. 428 l. 21-23 se habla de "*propositiones simplices, et quaestiones*" mientras que en la regla VIII se refiere "*naturas maxime simplices, et... complexas sive compositas*" (regla VIII, AT X p. 399 l. 5-8); por lo demás, el propio texto de la regla VIII permite colegir que las expresiones de una y otra cita son sinónimas (cfr. *ibid.* l. 13-14).
- 23 "*Dicimus igitur primo, aliter spectandas esse res singulas in ordine ad cognitionem nostram, quam si de iisdem loquamur prout revera existunt*". Regla XII, AT X p. 418 l. 1-3. El subrayado es nuestro.
- 24 "*Nam si, ver. gr., consideremus aliquod corpus extensum et figuratum, fatebimur quidem illud, a parte rei, esse quid unum et simplex: neque enim, hoc sensu, compositum dici possit ex natura corporis, extensione, et figura, quoniam hae partes nunquam unae ab aliis distinctae existerunt; respectu vero intellectus nostri, compositum quid ex illis tribus naturis appellamus,...*" *Ibid.* l. 3-10. El subrayado es nuestro.
- 25 "*Quamobrem hic de rebus non agentes, nisi quantum ab intellectu percipiuntur, illas tantum simplices vocamus, quarum cognitio tam perspicua est et distincta, ut in plures magis distincte cognitatas mente dividi non possit: tales sunt figura, extensio, motus, etc.; reliquas autem omnes quodam modo compositas ex his esse concipimus*". *Ibid.* l. 13-19. Cfr. regla VI, AT X p. 383 l. 11-17.
- 26 "*Ad propositiones simplices, non alia praecepta tradimus, quam quae vim cognoscendi praeparant ad obiecta quaevis distinctius intuenda et sagacius perscrutanda, quoniam hae sponte occurrere debent, nec quaeri possunt;...*" Regla XII, AT X p. 428 l. 23-27. Cfr. *ibid.* p. 420 l. 14-15.
- 27 Cfr. *Ibid.* p. 426 l. 3-9.
- 28 Observemos cómo se presenta la crítica a la definición de "lugar": "*...quod illis accidit, quotiescumque res istas per se notas per aliquid evidentius tentant (scil. litterati) exponere;...; nam quis non percipit illud omne quodcumque est, secundum quod immutatur, dum mutamus locum, et quis est qui conciperet eandem rem, cum dicitur illi (scil. litterati), locum esse superficiem corporis ambientis?...*" *Ibid.* p. 426 l. 7-13.
- 29 "*Colligitur secundo, nullam operam in naturis istis simplicibus cognoscendis esse collocandam, quia per se sunt satis notae... Nemo enim tam hebeti ingenio est, qui non percipiat se, dum sedet, aliquo modo differre a se ipso, dum pedibus insistit; sed non omnes aequae distincte/ separant naturam situs a reliquo eo quod in illa cogitatione continetur...*" *Ibid.* p. 425 l. 20-22, 24-26- p. 426 l. 3.
- 30 Cfr. nota 17.
- 31 Cfr. regla XIII, AT X p. 433 l. 14- p. 434 l. 1.
- 32 "*Quaerimus autem vel res ex verbis, vel ex effectibus causas, vel ex causis effectus, vel ex*